其他权益工具投资 28,847,920.00 112,535,830.00

以摊余成本计量： 4,868,000,113.17 4,417,945,134.02

货币资金 3,699,195,244.49 3,729,332,680.69

应收账款 29,295,312.62 67,452,538.31

其他应收款 1,139,509,556.06 621,159,915.02

金融负债

以摊余成本计量： 11,345,500,684.61 10,297,013,066.92

短期借款 1,410,899,452.47 302,879,477.58

应付票据 246,947,911.65 154,017,833.60

应付账款 3,534,750,426.12 2,925,726,991.73

其他应付款 1,771,324,421.68 1,474,906,564.13

一年内到期的非流动负债 1,289,772,111.36 2,356,010,783.02

长期借款 2,792,318,390.91 2,983,882,128.38

应付债券 299,487,970.42 99,589,288.48

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益和股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1. 风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本

集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进

行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1. 市场风险

1.1.1. 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。于 2020 年 12 月 31 日，本集团资产及负债均为人民

币余额，故无外汇风险。

1.1.2. 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率的银行借款有关。本集

团持续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，

目前并无利率互换等安排。

利率风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损益和股东权益的税前影响如下：

单位：人民币元

项目 利率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

2020 年年度报告

151 / 169

对外借款 增加 1% -57,715,317.88 -57,715,317.88 -45,094,469.43 -45,094,469.43

对外借款 减少 1% 57,715,317.88 57,715,317.88 45,094,469.43 45,094,469.43

1.2. 信用风险

2020 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团为商品房承购人提供的抵押贷款担保及

为关联方提供的保证担保。具体包括合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额以及附注(十

二)、2“或有事项”中披露的担保金额。于资产负债表日，本集团金融资产的账面价值已代表其

最大信用风险敞口。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序

以确保采取必要的措施回收逾期债务。此外，本集团于每个资产负债表日审核金融资产的回收情

况，以确保相关金融资产计提了充分的信用损失准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的

信用风险已经大为降低。

本集团的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金只具有较低的信用风险。

本集团的风险敞口分布在多个合同方和多个客户，因此本集团没有重大的信用集中风险。于

2020 年 12 月 31 日，本集团对前五大客户的应收账款账面余额为人民币 7,934,782.89 元(2019

年 12 月 31 日：人民币 22,920,000.00 元)，占本集团应收账款余额的 20.24%(2019 年 12 月 31

日：29.18%)。除此之外，本集团无其他重大信用风险敞口集中于单一金融资产或有类似特征的金